somnis Ioseph, dicens Surge et accipe puerum et matrem eius, et
fuge in Aegyptum (Aegypto), et esto ibi usque dum dicam tibi: fu-
turum est enim ut Herodes quaerat puerum ad perdendum eum.
¹⁴qui consurgens accepit puerum et matrem eius nocte et secessit
(rec. FL) in Aegyptum (Aegypto), ¹⁵et erat ibi usque ad obitum He-
rodis; ut adimpleretur quod dictum est a domino per prophetam di-
centem Ex Aegypto uocauit filium meum. ¹⁶tunc Herodes uidens quo-
niā inlusus esset a magis, iratus est valde, et mittens occidit omnes
pueros qui erant in Bethleem et in omnibus finibus eius, a bimatu et
infra, secundum tempus quod exquisierat (exquesierat) a magis. ¹⁷tunc
adimpletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam dicentem
¹⁸Vox in Rama auditā est, ploratus et ululatus multus, Rachel plo-

10 (2,18—3,2) KATA MAΘΘAION.

κλανθμὸς καὶ ὑδνρμὸς πολὺς, Ῥωχὴλ κλαιόνσα τὰ τέκνα αὐτῆς καὶ οὐκ ἡθέλησεν παρακληθῆναι, ὅτι οὐκ εἰσίν. ¹⁹τελευτήσαντος δὲ τοῦ Ἡρώδου, ἴδον ἄγγελος κυρίου φαίνεται κατ' ὄναρ τῷ Ἰωσήφ ἐν Αἰγύπτῳ, ²⁰λέγων Ἐγερθεὶς παράλαβε τὸ παιδίον καὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ, καὶ πορεύον εἰς γῆν Ἰσραὴλ· τεθνήκασιν γὰρ οἱ ζητοῦντες τὴν ψυχὴν τοῦ παιδίου. ²¹δὲ ἐγερθεὶς παρέλαβεν τὸ παιδίον καὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ καὶ εἰσῆλθεν εἰς γῆν Ἰσραὴλ. ²²ἀκούσας δὲ ὅτι Ἄρχελαος βασιλεύει τῆς Ἰουδαίας ἀντὶ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ Ἡρώδου, ἐφοβήθη ἐκεὶ ἀπελθεῖν, χρηματισθεὶς δὲ ¹⁶καὶ τὸν ὄναρ ἀνεχώρησεν εἰς τὰ μέρη τῆς Γαλιλαίας, ²³καὶ ἐλθὼν κατώκησεν εἰς πόλιν λεγομένην Ναζαρέθ, ὅπως πληρωθῇ τὸ ὅρθεν διὰ τῶν προφητῶν, ὅτι Ναζαραῖος κληθήσεται.

¹Ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ἐκείναις παραγίνεται Ἰωάννης ὁ βαπτιστής, κηρίσσων ἐν τῇ ἐρήμῳ τῆς Ἰουδαίας, ²λέγων Μετανοεῖτε·

1. κλανθμὸς. *BZabc Hil 613*, θρηνος καὶ κλανθμος *Ds* οδυρμὸς *BDs*, ululatus *abcd Hil*, βρ...*Z* 2. ηθέλησεν *DZac Hil*, ηθελε *Bs* 3. φαίνεται *BDZ*, post καὶ ὄναρ *s* = apparuit *acd* et ante angelus *b* 4. ἐγερθεὶς] surge et (om *c*) *abc Hil 1073* *Hil 612* τὸν παιδα *D* 5. defunctus est enim qui quaerebat *a* 6. παιδίον] pueri...*a* ο δε *BDs*, qui *v* = et *abc* εγερθεὶς *Bs*, surgens *abc*, διεγερθεὶς *D*, add ioseph *c* 6.7. τὸν παιδὺ *D* 7. εισῆλθεν *BC* = ηλθεν *Ds*, venit *abc* γῆν *Babcs*, τὴν *D* 8. audiens autem (add ioseph *c*) *abc* αρχελαος *D*, arcelaus *b* τῆς ιουδαίας *B*, επι τῆς ιουδαίας *Ds*, in iudea *ab*, et ante βασιλεύει *c* 9. ηρώδον *BC* = ante τὸν *Dabc* εφῆθη pr *D* = et admonitus *abc* 10. gallileae *b* 11. καθωκησεν *B?* ναζαρεθ *BCabc*, ναζαρετ *Ds* 12. των προφητων *BDs* = τοῦ προφήτον *abc* ναζωρεος *Dab*, nazaraeus *c* 13. δε *Bacs*, om *Db Hil 614* εκείναις *BDs Hil*, post ἐν *abc* παραγενεται *BD* δ βαπτιστῆς om *Hil* 14. λε-

rans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt. ¹⁹Defuneto autem Herode, ecce angelus domini apparuit (ecce adp. ang. dom.) in somnis Ioseph [in Aegypto], ²⁰dicens Surge et accipe puerum et matrem eius, et uade in terram Israel: defuneti sunt enim qui quaerebant animam pueri. ²¹qui surgens (consurg.) accepit puerum et matrem eius, et uenit in terram Israel. ²²audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea (Iudaeam *F*) pro Herode patre suo, tenuit illuc (illo) ire, et admonitus (ammon.) in somnis secessit in partes Galilaeae, ²³et ueniens habitauit in ciuitate quae vocatur Nazareth; ut adimpleretur quod dictum est per prophetas, quoniam Nazaraeus (Nazareus *FL*) uocabitur. ^{1(7,3)} In diebus autem illis uenit Iohannes

KATA MAΘΘAION.

(3,2–7) 11

ἥγγικεν γάρ ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν. 3οῦτος γάρ ἐστιν ὁ φηθεὶς διὰ Ἡσαΐου τοῦ προφήτου λέγοντος Φωνὴ βιβῶντος ἐν τῇ ἐρήμῳ, ἔτοιμάσατε τὴν ὄδον κυρίου, εὐθείας ποιεῖτε τὰς τριβοντος αἴτοις. 4αὐτὸς δὲ ὁ Ἰωάννης εἶχεν τὸ ἔνδυμα αὐτοῦ ἀπὸ τριχῶν καμῆλον καὶ ζώνην δερματίνην περὶ τὴν ὀσφύν αὐτοῦ· ἡ δὲ τροφὴ ἦν αὐτοῦ ἄκριδες καὶ μέλι ἄγριον. 5τοίτες ἔξεπορεύετο πρὸς αὐτὸν Ἱεροσόλυμα καὶ πᾶσα ἡ Ἰουδαία καὶ πᾶσα ἡ περίχωρος τοῦ Ἰορδάνου, 6καὶ ἐβαπτίζοντο [πάντες] ἐν τῷ Ἰορδάνῃ ποταμῷ ὑπ' αὐτοῦ, ἔξομολογούμενοι τὰς ἁμαρτίας αὐτῶν. 7ιδὼν δὲ πολλοὺς τῶν Φαρισαίων καὶ Σαδδουκαίων ἔρχομένους ἐπὶ τὸ βάπτισμα, εἰπεν αὐτοῖς

γων B Hil, και λεγων Dabcs

Iren 184, hic est enim abc

2. δια BC Dabc, a domino per Iren

184, ὥπος σισάτον om Iren

λέγοντος om Iren et pr b

3. αυτον BDabcs, dei (domini pars codd Iren) nostri b Iren = add

omnis vallis implebitur et omnis mons et collis humiliabitur et erunt

(add omnia a) prava (tortuosa Iren) in directa (directum Iren) et

aspera in vias planas (viam planam c) et videbit omnis caro salutare

(salutarem a) dei ac Ir, atque eadem erasa sunt ex b

4. ὁ om D εἶχεν] habuit b αυτον BDabcs, om ev καμηλον B5, καμηλλον

D = canelorum (camell. ab) abc Hil 615

5. ζωνην δερματινην

BDabcs, zona pellicia ab lumbos abc ην αυτον BCD = αὐ-

τοῦ ἦν αβενς

6. ακριδες BDbs, locusta ac εξεπορευετο

BDns = ἔξεπορεύοντο abc

6. 7. iεροσολυμα και BDs, omnis hie-

rosolyma et a, ex hierosolymis b, ab ierosol. c

7. πασα η iον-

δαια BDabcs, a iudaea c πισυ η περιχωρος BDs, omnis con-

finis region..a, omnes qui morabantur (comm. c) circa bc

8. παντες C Hil 497, om BDabevs

in iordanen ab ποταμω

BC = om Dabcs Hil υπ αυτον BDs, post ἐβαπτιζοντο ac,

om b? Hil 10. βαπτισμα B Orig 4,124^a 126^d 131^e = add αυ-

τον Dabevs

1. ηγγικεν D hic enim est

2. δια BC Dabc, a domino per Iren

λέγοντος om Iren et pr b

3. αυτον BDabcs, dei (domini pars codd Iren) nostri b Iren = add

omnis vallis implebitur et omnis mons et collis humiliabitur et erunt

(add omnia a) prava (tortuosa Iren) in directa (directum Iren) et

aspera in vias planas (viam planam c) et videbit omnis caro salutare

(salutarem a) dei ac Ir, atque eadem erasa sunt ex b

4. ὁ om D εἶχεν] habuit b αυτον BDabcs, om ev καμηλον B5, καμηλλον

D = canelorum (camell. ab) abc Hil 615

5. ζωνην δερματινην

BDabcs, zona pellicia ab lumbos abc ην αυτον BCD = αὐ-

τοῦ ἦν αβενς

6. ακριδες BDbs, locusta ac εξεπορευετο

BDns = ἔξεπορεύοντο abc

6. 7. iεροσολυμα και BDs, omnis hie-

rosolyma et a, ex hierosolymis b, ab ierosol. c

7. πασα η iον-

δαια BDabcs, a iudaea c πισυ η περιχωρος BDs, omnis con-

finis region..a, omnes qui morabantur (comm. c) circa bc

8. παντες C Hil 497, om BDabevs

in iordanen ab ποταμω

BC = om Dabcs Hil υπ αυτον BDs, post ἐβαπτιζοντο ac,

om b? Hil 10. βαπτισμα B Orig 4,124^a 126^d 131^e = add αυ-

τον Dabevs

baptista praedicans in deserto Iudeae ²et dicens Paenitentiam agite; adpropinquauit (-abit) enim regnum caelorum. ³(8,1) hic [est] enim qui dictus est per Esaiam prophetam dicentem Vox clamantis in deserto, parate uiam domini, rectas facite semitas eius. ⁴(9,6) ipse autem Iohannes habebat uestimentum de pilis (pelle) camelorum (camellorum) et zonam pelliciam (pillic.) circa lumbos suos (eius L): esca autem eius erat lucustae (loc.) et mel silvestre (-strae pr F). ⁵tunc exiebat (exibat F) ad eum Hierosolyma et omnis Iudea et omnis regio circa (circum FL) Iordanen (Iordane pr F), ⁶et baptizabantur in Iordane (ordine) ab eo, confitentes peccata sua. ⁷(10,5) uidens autem multis Pharisaeorum et Sadduceorum (Saduc.) uenientes ad baptis-